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Anotace

Středověká hereze byl problém, který lze pozorovat od

počátku tohoto období. Orgány činné ve vývoji obrany proti

tomuto fenoménu byly Katolická církev a panovníci daných

oblastí. Postupem času se součástí odsuzované hereze stalo i

čarodějnictví a jeho představitelé. Hlavně ženy byly chápany

jako slabé bytosti a snadno se tak mohli stát obětí ďábla. Již

v raném středověku bylo čarodějnictví děleno na černé, škodlivé

a bílé, prospěšné. Můžeme pozorovat rozdíl mezi čarodějnicemi

ve vesnicích a čarodějnicemi ve městech. Povětšinou se

věnovali každá jinému odvětví magie. Hlavním oborem

čarodějnic ve středověku bylo léčitelství, při kterém využívaly

bylin a amulety, kterým přisuzovaly magické vlastnosti. Během

středověku byly sepsány příručky pro inkvizitory, ale i spisy,

které se čarodějnic zastávaly. Středověk můžeme rozdělit do tří

etap a v každé z nich bylo čarodějnictví chápáno a posuzováno

jinak.

Klíčová slova: středověk, hereze, čarodějnictví, léčitelství,

proces, amulety, role, příručky, tradice, ďábel
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Annotation

Medieval heresy was a problem that can be observed from

the beginning of the period. Agencies involved in the

development of defenses against this phenomenon, was the

Catholic Church and the rulers of the area. Over time, the part of

condemned heresy became witchcraft, and leaders of this craft.

Mainly women were understood as being weak and thus could

easily become a victim of the devil. Already in the early middle

ages, witchcraft was divided by the black, white, and harmful,

beneficial. We can see the difference between witches in

villages and in towns. Mostly devoted to each other part of

magic. The main field of witches in the middle ages it was

healing, in which use herbs and amulets, which attributed

magical properties. During the Middle Ages were written

handbook for inquisitors, as well as writings, which were

arguing of the witches. The Middle Ages can be divided into

three stages and each of them understood and assessed

witchcraft differently.

Key words: Middle Ages, heresy, witchcraft, healing, process,

amulets, roles, handbooks, tradition, devil
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Úvod

Cílem mé práce je snaha vystihnout, jaký status čarodějnice

ve středověké společnosti zastávaly. Zaměřuji se tedy na období

mezi 5. – 15. stoletím. Vylíčit, jak vypadala středověká

společnost ve vztahu k čarodějnicím, a jak tyto ženy do této

společnosti zapadali. Zároveň se snažím vyjádřit provázanost

světa čarodějnic a obyvatel středověkých měst a vesnic v tomto

neklidném období, a to vztah čarodějnic a společnosti z obou

stran pohledu. Dále se věnuje i možným rolím a funkcím těchto

žen.

K vytvoření této práce mě inspiroval fakt, že většina knih

zabývajících se problematikou čarodějnictví a magie, na toto

téma pohlíží z pohledu církve a inkvizice. Čarodějnice jsou tak

líčeny převážně z odvrácené strany. Je však nutné připustit, že

ženy zabývající se čarodějnictvím se věnovali i činnostem, které

byli pro světský lid prospěšné a užitečné. Tomuto umění se však

nevěnovali pouze ženy, muži zde měli také svou nezastupitelnou

roli.

Pokusím se ve své práci ukázat, že ženy, jež byly nazývány

čarodějnicemi, nebyly jen osoby, které škodily svému okolí, ale

byly to i ženy, které měly velice důležitou roli v léčitelství, které

poskytovali obyvatelům, když byli napadeni nějakou nemocí.

9

Teoretická část

10

1. Společenské prostředí a hereze

Hereze spočívala v setrvalém odporu proti učení církve (M.

Lambert, 2000, str. 23). Zásadním problémem se však stala, až

kdy se dotyčný obžalovaný rozhodl neodvolat svá tvrzení.

V této problematice můžeme sledovat dvě roviny, které jsou

předmětem zkoumání. Jednou z nich je heretik, vyznavač teze,

která je s názory církve v rozporu. Na straně druhé je církev

samotná, která své učení brání. Středověká společnost je úzce

spjatá s náboženstvím, křesťanstvím. Již na počátku dějin

katolické církve je tato církev varována před hrozbou heretiků,

kteří se ji budou snažit svými názory ohrozit a tím narušit její

autoritu. Toto varování a popis toho, co je třeba v daném případě

dělat, je možné najít v Bibli, a to v epištole Titovi, sepsanou

svatým Pavlem a epištole Korintským, která tvrdí, že je třeba i

jiných skupin, aby se ukázalo, které se osvědčí (M. Lambert,

2000, str. 21). Z tohoto důvodu středověcí duchovní očekávali

možný útok hereze, který nakonec skutečně nastal. Největší

obavy měli z toho, aby hereze nezastínila církevní učení a proto

se znalost možných kacířských učení a argumentů proti nim,

stalo součástí výchovy každého vzdělaného křesťana. Církev

měla obrovský vliv i na politiku samotnou a proto očekávala

podporu od panovníků. Církev má právo žádat stát, aby herezi

potlačil (M. Lambert, 2000, str. 21). Byli to hlavně panovníci,

kteří měli tu moc vydávat zákony, které byly tolik potřebné, aby

moc církve byla posílena hlavně u laického obyvatelstva. Prostí

obyvatelé měst i vesnic neměli takové vzdělání jako duchovní
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nebo zámožní občané, a z tohoto důvodu bylo dané zákonem, co

hrozí muži či ženě, kteří by chtěli ohrozit jejich víru.

1.1. Charakter heretika

Popisy osob označených za heretiky se od sebe výrazně

nelišily. Přecházely od autora k autorovi a ti je pak jen

s minimálními rozdíly aplikovali na heretika, jeho názory a činy.

Některé z nich byly dědictvím, které do středověku přešlo z doby

křesťanských Otců, jiné vznikly v samotném středověku (M.

Lambert, 2000, str. 22). Důvodem charakteristik bylo sepsání

souboru smluvených rysů vzorového heretika. Jedním

z hlavních rysů heretika byla pýcha, protože pouze tehdy se

jedinec může postavit proti učení církve. Dále povrchní

předstírání zbožnosti, která nemohla být upřímná, protože

sloužila pouze k oklamání okolí a heretik je nepřítel víry.

Dalším výrazným rysem bylo tajnůstkářství, které bylo dáváno

do kontrastu s otevřeností katolického kazatelství (M. Lambert,

2000, str. 22). Heretik byl dále popisován jako negramotný

člověk, i když to v mnohých případech nebyla pravda, protože

neměl vzdělání duchovního. Obviněný mohl být též nařčen

z falešné zbožnosti, kterou zakrýval svou zálibu ve

volnomyšlenkářství. Názory heretiků byly také přizpůsobovány

herezím patristické doby, a to i v těch případech, kdy mezi nimi

nebyla žádná spojitost. Násilné přizpůsobování vymizelo, když

do běžného podvědomí pronikli aktuální znalosti v oblasti

středověké hereze. Doklady pocházejí od zástupců represivního

aparátu a katolických kronikářů a jejich obsah je určován hlavně

konvencemi. Naproti tomu, se nedochovalo velké množství

heretických spisů, a proto je velice obtížné, ne-li nemožné,

poznat povahu jejich učení. Jedním z důvodů může být ten fakt,
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že se jejich učení šířilo hlavně slovem. Dalším důvodem pak je,

že když se objevil spis tohoto typu, tak byl v nejbližší době

příslušnými represivními orgány zničen, spálen.

1.2 Dvojí pojetí hereze

Ačkoli se to zdá nemožné, lze na herezi pohlížet ze dvou

různých a naprosto odlišných pohledů, z nichž každý má svou

váhu a dává věcem naprosto jiný význam. Hlavním důvodem, je

rozpor v interpretaci středověké hereze z pohledu středověkého

duchovního a z pohledu moderního historika. Středověk se na

herezi díval čistě z pohledu církve, a to, že hereze je dílem

ďáblovým, kdy se muž či žena rozhodli postavit se proti učení

církve. Naopak moderní historik má tu možnost podívat se na

herezi i z pohledu člověka. Ve středověké společnosti nikdo

nepociťoval potřebu zamýšlet se nad další interpretací slov

člověka, který se snažil prosadit myšlenku, která byla s danými

tradicemi v rozporu. Touto další interpretací je snaha prosadit

potřebu nižších společenských vrstev, požadujících zlepšení

životních podmínek (M. Lambert, 2000, str. 21). Moderní

historik musí obvykle objasňovat motivy pramenů, které se

těchto hnutí týkají jen velmi málo, aby se dostal k opravdovým

koncepcím heretiků, musí z hledaného originálu seškrabovat

vrstvy konvence a předsudků (M. Lambert, 2000, str. 22). Tito

vědci zabývající se středověkými herezemi mohou uvádět


[…]


http://www.novinky.cz/
http://www.novinky.cz/
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 Organizace Amnesty international zpochybnila rozsudek

smrti, protože o celé věci nevěděla. Stanice BBC však oznámila,

že byl rozsudek potvrzen nejvyšším soudem. V roce 2011 bylo

v Saudské Arábii popraveno 76 lidí, z toho by měly být tři ženy.

Ze zločinu čarodějnictví byl v témže roce na území Saudské

Arábie popraven ještě jeden muž.

2.2 Muzeum

Lidé by nikdy neměli zapomínat na svou historii, protože by

si měli uvědomit, že i oni sami budou minulostí, ostře

kritizovanou či obdivovanou, odsuzovanou či velebenou. Dějiny

však nikdo nemůže změnit, můžeme se z nich poučit a pokusit

se jednat jinak.

Sklepení Vodní tvrze v Jeseníku nyní poskytuje expozici

věnovanou čarodějnickým procesům, které zde probíhaly v 17.

století. Pracovníci Vlastivědného muzea tohoto regionu hledali

dokumenty i v sousedním Polsku, kde hledané spisy skutečně

našli.

„Žilo tu zhruba 2500 obyvatel a každý desátý údajně

praktikoval magii. Mezi lidmi panoval obrovský strach. V nové

expozici se poprvé objeví i autentické výpovědi mučených.“

Zdroj: www.rozhlas.cz: V Jeseníku mají jedinečnou expozici čarodějnických procesů,

8. února 2012

Ředitelka muzea uvedla, že spisy ze 17. století, získaných

z wroclavských polských archivů, jsou jedinými

zpracovávanými autentickými zdroji informací týkajících se této

problematiky. Dále prohlásila, že historici našli mnohem více,

než čekali. Záznamy uvádějí, že v této oblasti bylo v 17. století

http://www.rozhlas.cz/
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souzeno 250 obyvatel, z toho je 119 vykonání rozsudku

doloženo písemnými dokumenty.

3. Moje osobní zkušenost s čarodějnictvím

Lidé vždy toužili znát budoucnost, a jinak tomu není ani

v naší rodině. Moje matka a já jsme se rozhodli využít služeb

ženy, která se specializuje na výklad karet. Ale na koho se

obrátit? Jedna naše známá nám doporučila jistou paní, která žije

v Chomutově a s jejímiž službami byla nadmíru spokojená.

Vyrazili jsme tedy vstříc Chomutovu, rozhodnuty, že získáme

odpovědi na otázky budoucnosti, které nás tížily.

Paní kartářka praktikuje svou činnost u sebe doma, v bytě. Je

to žena okolo 35 let. Nebyla nijak výstředně oblečená a uvítala

nás s širokým úsměvem. Po úvodních zdvořilostech a

představování nás vyzvala, ať se rozhodneme, kdo si nechá

vyložit svůj osud jako první. A zatímco má matka spokojeně

popíjela kávu, odhalovala jsem prostřednictvím karet to, co mě

v nejbližší budoucnosti čeká a nemine.

Při samotném výkladu nebyla puštěna žádná hudba ani nic

jiného, co by nás mohlo rušit. Karty jsem míchala sama, přesně

podle instrukcí, které mi Kartářka dávala. Jediné informace,

které jsem jí prozradila, bylo, že jsme z Prahy, své jméno a že

jsem studentka. Celkově vládla velice přátelská atmosféra.

Mnoho lidí považuje kartářky a věštce za šarlatánky a

podvodnice, ale jak je jinak možné, že se tato metoda věštění

praktikuje tak dlouho. Je možné, že se jen racionální stránka

našeho vědomí snaží bránit něčemu, co se nedá stoprocentně

vědecky vysvětlit. Ale myslím, že každý by si měl občas
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odpočinout od tíživosti reality a každodenních povinností u

něčeho, co podporuje spíše iracionální stránku naší osobnosti.

Než jsme odešly, ptali jsme se naší průvodkyně

budoucností, co ji přivedlo k tomu, aby se zabývala tímto

řemeslem. Odpověděla, že měla „nutkání“, se to naučit. Že ji

k tomu ponoukalo její podvědomí.
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Závěr

Prostřednictvím této práce jsem se chtěla pokusit

specifikovat, jakou roli a funkci čarodějnice ve středověku

vykonávala a jaký vliv měla na společnost a obyvatele tamních

měst. Snažila jsem se tuto problematiku nastínit v kontextu

středověké Evropy. Velice mě překvapilo, jak radikálně se

postavení těchto žen během středověku změnilo, a že už

v průběhu raného období středověku si lidé uvědomovali rozdíl

mezi černou a bílou čarodějnicí. Dále jsem chtěla poukázat na

opomíjený fakt, že čarodějnice nebyly pouze ženy škodící lidem

ve svém okolí, ale i ženy, které mohly být lidem prospěšné a

léčit je z jejich neduhů. Pohled na dnešní čarodějnice utváří

hlavně média, která tento fenomén silně zpopularizovala.

Ve své praktické části jsem chtěla poukázat na fakt, že strach

z neznámého a nepochopeného v nás stále přetrvává, a že lidé

stále vidí v magii a čarodějnictví hrozbu. Zároveň se dá z tohoto

jevu vypozorovat, že čarodějnictví je stále součástí společnosti.

Současní lidé však nejsou v postoji vůči tomuto fenoménu

jednotní.

Doufám, že se mi podařilo poukázat na vlivy ovlivňující

postavení čarodějnice ve společnosti a okolnosti jejího působení

ve středověku.
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Přílohy

Obrázek č. 1

Vyobrazení moru ze 14. Století, Černá smrt
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Obrázek č. 2

Vyobrazení tortury z 14. století
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Obrázek č. 3

Vyobrazení sabbatu podle Francisko Goji z roku 1789
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Obrázek č. 4

Vyobrazení čarodějnice
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Obrázek č. 5

Dnešní pojetí čarodějnic
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