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 Základním cílem posuzované práce K. Svobodové je postižení postavení čarodějnice ve středověké

evropské společnosti. Středověk autorka práce vymezila 5. – 15. stoletím. K napsání práce K.

Svobodovou inspirovala skutečnost, že většina děl zabývajících se problematikou čarodějnictví a

magie ve středověku na toto téma pohlíží z církevní perspektivy.

Své téma rozpracovala autorka posuzované práce s využitím jen několika děl z odborné literatury.

Z přebohaté a dobře dostupné odborné literatury k tématu studovala pouze tři práce: Magii ve

středověku R. Kieckhefera, Středověké hereze M. Lamberta a Magii v historii, teorii a praxi M.

Nakonečného. Ty doplnila populárně naučnou prací J-M. Sallmanna Čarodějnice, ďáblovy nevěsty.

Svou práci opřela i o čtyři encyklopedie a slovníky, především Encyklopedii středověku J. Le Goffa a

J-C. Schmitta. K. Svobodová pracovala i s několika zdroji informací z internetu a svůj text doplnila

pěti obrazovými přílohami.

Svou práci autorka rozdělila na dvě základní části, teoretickou a praktickou. V první se snaží

postihnout společenské prostředí herezí, společenské postavení čarodějnic, lidové tradice středověké

magie, role čarodějnic ve společnosti, postupy jejich soudního stíhání a dobovou literaturu vztažnou

k tématu. V druhé části se věnuje některým jevům moderního čarodějnictví.

Posuzovaná práce nebyla psána pro katedru církevních dějin a práva. Přesto si dovolím vytknout jí

některé podstatné nedostatky. Na prvním místě skutečnost, že její autorka pracovala jen s velmi

omezeným počtem odborných textů. Dále posuzované práci vytýkám její neúměrně široký časový

záběr. Text se snaží ve své první části (s. 10 – 43) vyrovnat s daným tématem v rozsahu jednoho tisíce

let (5. – 15. století). To by bylo velmi těžkým úkolem i pro erudovaného odborníka. V práci mi chybí i

alespoň základní, tedy pouze orientující, textově kritický aparát. Nelíbí se mi ani počeštění jména

Francisca Goyi u obrazu přílohy č. 3.

Díky všem těmto provázaným omezením vznikla toporně pojatá práce, jen z části uskutečňující

cíle, jež si její autorka v úvodu dala. Práci hodnotím stupněm neprospěla.
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